istorici Florin Stan și Apostolos Patelakis precizează: „După stabilirea

relațiilor diplomatice la nivel de legație în anul 1880, acestea au evoluat în

parametrii foarte buni, cu excepția a trei perioade când relațiile au fost

întrerupte, datorită unor factori obiectivi.

Astfel, între 21 octombrie / 2 noiembrie 1887 - 28 februarie / 11

martie 1888 guvernul elen a suspendat relaţiile diplomatice, contestând

dreptul unei instanţe româneşti (Tribunalul Ilfov) de a soluţiona chestiunea

moştenirii bunurilor imobiliare în urma decesului cetăţeanului grec Stefan

Sarros, cu domiciliul în România. [...]

După reluarea relațiilor în 1888, o nouă întrerupere a acestora a

intervenit la 3/15 octombrie 1892, din inițiativa guvernul elen, din cauza

refuzului guvernului român de a accepta cererea ca problema unei

moşteniri de pe teritoriul statului român să nu fie reglementată pe cale

judecătorească, ci diplomatică. Era o interpretare diferită dată

testamentului lui Evanghelie Zappa, decedat în România în anul 1865. Din

păcate, această situație a durat până la 4/16 iulie 1896, ,,o situație

anormală între două țări amice”, după cum se aprecia într-o corespondență

diplomatică. [...]

Până la declanșarea primei conflagrații mondiale, relațiile româno-

elene au mai fost întrerupte între 31 mai / 13 iunie 1906 și 2 / 15 aprilie

1911, de data aceasta datorită nerecunoaşterii drepturilor aromânilor din

Macedonia şi Epir, în urma emiterii iradelei sultanului Abdul Hamid din

mai 1905, care a stabilit egalitatea de tratament a aromânilor cu celelalte

naționalități din spațiul balcanic. [...]